
ONZP – průlomový 

mezník v LPS 

MUDr. Ludmila Šulcová Hejnalová, MBA, LL.M.

Ředitelka odboru metodiky a vzdělávání

IPZS – listopad 2024



ONZP – odborný nelékařský 
zdravotnický pracovník

▪ Pozice ONZP zřízena podle § 8 zákona č. 582/1991 Sb. ve z.p.p 
s účinností od 1.1.2023

▪ ONZP – pracovník se zdravotnickým vzděláním, např. všeobecné 
sestry, dětské sestry, ergoterapeuti, zdravotně-sociální pracovníci, 
zdravotničtí záchranáři nebo fyzioterapeuti      

                        

▪Nová pozice v oddělení LPS, 

posuzovat nově může nejen lékař, ale i ONZP.  

2

taxativní 
vymezení 
v zákoně



ONZP – začátky v roce 2023

▪ Původní „první vlaštovky“ v podobě OAPL (odborní asistenti 
posudkového lékaře) připravují podklady lékařům od roku 2022

▪Nově přijatí ONZP jsou se zdravotnickým vzděláním a mohou      
od 1.1.2023 posuzovat, i když pod dohledem posudkového 
lékaře

3



ONZP – průlomový mezník v historii LPS

▪Do 31.12.2022 mohl plnit úkoly OSSZ podle § 8 zákona                        
č. 582/1991 Sb. pouze lékař

▪Od 1.1.2023  tyto úkoly plní lékař a ONZP – zaměstnanci LPS    
s odbornou způsobilostí k výkonu povolání

▪ Posudky vypracované ONZP musí být schváleny lékařem, který

  svým podpisem potvrzuje jeho správnost.  

▪ONZP je povinen do 2 let úspěšně absolvovat certifikovaný kurz, 
který pro ONZP zajišťuje ČSSZ.

▪ Absolutoriem CK získává novou odbornou způsobilost

4



ONZP – vzdělávání

- Zaškolení po nástupu lékařem, adaptační proces (přidělení mentora) 

- Odbor metodiky IPZS připravuje školící materiály zaměřené                            
na vzdělávání, ale i kurzy a krátká metodická vyučování (obvykle                  
on-line formou)

- Do 2 let je povinnost absolvovat Certifikovaný kurz pro ONZP 
zakončený testem, akreditaci má ČSSZ

- Podpora vzdělávání ve zdravotnictví a v oboru posudkové lékařství

- Cíl: zdravotník specialista (ač nelékař)  se širokým rozhledem v oblasti 
medicíny a zároveň potřebnými odbornými znalostmi v posudkové 
specializaci, které umí aplikovat v přesvědčivém posudku

5



Certifikovaný kurz s akreditací MZ ČR
 „Odborný nelékařský zdravotnický pracovník“

▪  Prošel úspěšně akreditačním řízením: MZ ČR vydalo Rozhodnutí                      
s účinností akreditace pro tento kurz od 1.5.2023

• CK – teoretická část, praktická část, odborná praxe

        - 65 hodin teorie, 10 hodin praktické části, 40 hodin praxe

        - závěrečný písemný test

ONZP po CK obdrží diplom s uvedením získané  specializované 
způsobilosti v oboru posudkové lékařství. 

6



Získaná způsobilost po kurzu:

1/ k posouzení zdravotního stavu a schopnosti pohyblivosti a orientace                                          

pro účely přidělení průkazu osoby zdravotně postižené a pro účely příspěvku na 

zvláštní pomůcku 

2/ k posouzení zdravotního stavu a stupně závislosti na péči u klientů pro účely 

příspěvku na péči 

3/ k posouzení DNZS dítěte pro účely státní sociální podpory  

4/ k posouzení zdravotního stavu a pracovní schopnosti klientů                    pro 

účely invalidity a statusu OZZ

7



Naše kurzy

• V roce 2023 proběhly 2 běhy Certifikovaných kurzů pro ONZP

• Oba kurzy měly vysokou úspěšnost s 64 absolventy.

• V roce 2024 proběhl III. Běh Certifikovaného kurzu pro ONZP s dalšími 
18 absolventy.

• Úspěšní absolventi obdrželi své Certifikáty se získanou odbornou 
způsobilostí

• Kurz vede prokazatelně ke zlepšení kvality práce: přesvědčivé 
odůvodnění v posudcích.

8



Kurz 2024

9



Foto absolventů:

10



ONZP – činnost, výkonnost

• ONZP primárně vypracovávají posudky pro účely příspěvku                    
na péči a pro účely průkazů OZP a zvláštních pomůcek.  

• Výkon činnosti ONZP s jednou místní příslušností, tj. posuzují            
v rámci celé republiky za účelem efektivity práce. 

• Doporučená optimální měsíční výkonnost: 120 posudků, mají 
možnost práce z domova  

11



ONZP – vývoj počtu přijatých

Celkový počet ONZP k 1. 4.2023 : 59

Celkový počet ONZP k 1. 7.2023:  72

Celkový počet ONZP k 1. 8.2024:  90

Celkový počet ONZP k 1.11.2024: 104 

• Plánovaná přijetí ONZP – celkový počet 220 ONZP/ČR

• Část ONZP má zkrácené úvazky, zachovávají si i práci ve zdravotnictví
12



Naše zkušenosti . . .

• Poznatky související se vznikem pozice ONZP:

Plusy:

• Možnost přidělit práci na oddělení LPS nejen lékařům

• Pružnost přidělování posudků ke zpracování napříč republikou

• Zvýšení počtu zpracovaných posudků při nárůstu počtu zaučených ONZP

Minusy:

• Zdržení tím, že ze zákona musí být posudek schválen a podepsán lékařem, tzv. 
aprobován

• Neatraktivita pro lékaře LPS zaučovat a aprobovat posudek ONZP 

13



Tým – lékař + ONZP

• Lékař „mentor“ – lékař s atestací z posudkového lékařství, který se 

                                   ONZP věnuje po dobu zkušební doby

                                - od svého mentora získá ONZP ty nejzákladnější  

                                  návyky, které bude využívat po celou další praxi  

                                  posudkové činnosti

• Lékař „aprobující“  -– lékař pracující bez dozoru, který po dobu platnosti 

                                         zákona schvaluje správnost posudku zpracovaného

                                         ONZP 

                                      -  ONZP přebírá od původního mentora

                                      - od svého aprobujícího získá ONZP další důležité      

                                        znalosti pro zlepšení kvality posuzování v oblasti 

                                        nepojistné  agendy

                                
14



ONZP - uchazeči

• Zájem uchazečů o pozici ONZP postupně roste:

   - benefit možné práce z domova

   - benefit práce na zkrácený úvazek

   - dobré finanční ohodnocení

   - prohlubování vzdělávání v rámci zaměstnání

• Plán příjmu ONZP ze strany MPSV  - 220 ONZP /ČR

• Evidenci ONZP vede odbor organizace a vzdělávání s ohledem na 
nutnost proškolování a následně zařazení do Certifikovaného kurzu pro 
ONZP

15



Strategie vývoje

Výhled do budoucna:

• Krátkodobý horizont: 
• Vzdělávání v rámci CK ONZP a pravidelná školení 

• Zajištění mentorů pro ONZP úpravou požadavků na výkonnost

• Střednědobý horizont
• Rozšíření kompetencí ONZP – po absolvování CK možnost práce                 

aspoň částečně bez dozoru, tj. vypracování některých posudků                   
bez nutnosti jeho schválení a podepisování lékařem

• úprava systemizace míst ONZP na potřebný počet

• Dlouhodobý horizont

•      ONZP samostatně zpracovávající posudky pro nepojistnou agendu
16



Děkuji za pozornost.

17

MUDr. Ludmila Šulcová Hejnalová, MBA, LL.M.

Ředitelka odboru metodiky a vzdělávání


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17

